
Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale
“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI”

Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364  
Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it  
C.F.: 97343610826

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  1.4  Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Al Sito
All’albo

Ad Amministrazione Trasparente

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 

CUP: G74D22006060006 

DETERMINA N. 225/2023

OGGETTO:  PUBBLICAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA SU  SELEZIONE  PER  IL
CONFERIMENTO  DEGLI  INCARICHI  INDIVIDUALI  DEI  COMPONENTI  DEL  TEAM  DI
PROGETTAZIONE SUL PROGETTO “NON UNO DI MENO” IDENTIFICATO DA CODICE CUP
G74D22006060006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”;

VISTO il DM 170 del 24 giugno 2022 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di

prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  linea  di  investimento  1.4.

1





Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale
“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI”

Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364  
Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it  
C.F.: 97343610826

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria

e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO l’Allegato 2 D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto

della  dispersione  scolastica  in  attuazione  dell'investimento  1.4,  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione

scolastica per l’importo di € 130.918,92; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione Prot. n. 60586 del 13/07/2022;

VISTI gli  Orientamenti  per  l'attuazione  degli  interventi  nelle  scuole  Missione  4  -  Componente  1  -

Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nella  scuola

secondaria di I e II grado;

VISTE  le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot.n.109799 del 30/12/2022;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001  recante  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

PP.AA;

VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTE le  delibere  del  Collegio  dei  docenti del  18/01/2023 delibera  n.  10  e  del  Consiglio  d’Istituto  del

19/01/2023 delibera n.37 per adozione del progetto;

VISTA La firma dell’Accordo di Concessione codice inoltro 11425.0  dell’unità di Missione del M.I.M. in data

27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla

spesa;

VISTA l’assunzione in bilancio Decreto del 24/03/2023 Prot. n.  4425;

CONSIDERATO che  “l’Investimento  1.4  –  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari

territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica

finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU – si pone l’obiettivo di: misurare e monitorare i divari

territoriali, anche attraverso il consolidamento e la generalizzazione delle prove PISA/INVALSI e di ridurre i

divari territoriali in Italia per quanto concerne il livello delle competenze di base (italiano, matematica e

inglese) e, in particolare, nel Mezzogiorno”;

2



Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale
“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI”

Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364  
Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it  
C.F.: 97343610826

TENUTO  CONTO  che  il  team  della  progettazione  “effettua  la  rilevazione  degli  studenti  a  rischio  di

abbandono o che  abbiano già abbandonato la scuola  nel  triennio precedente e  la  mappatura  dei  loro

fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti

educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio,

con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie”;

RITENUTA necessaria l’individuazione di esperti per la progettazione esecutiva del progetto, unitamente ad

eventuali  aggiornamenti  che  si  rendessero  necessari  in  corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.1  dell’Accordo  di

Concessione;

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto NON UNO DI MENO - CUP G74D22006060006,  di

avvalersi  della  collaborazione  di  N.7  unità  di  docenti,  in  possesso  di  idonei  requisiti  per  l’affidamento

dell’incarico avente ad oggetto la formazione del team di progetto, per una durata pari a 18 mesi;

VISTO l’Avviso di selezione, Prot. n. 10963 del 20.09.2023, per il conferimento di n. 7 incarichi individuali

per Componente Team di Progettazione per il Progetto “Non uno di meno” su Avviso/decreto: M4C1I1.4-

2022-981 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022);

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 27.09.2023»;

VISTO il Decreto di nomina della commissione per la valutazione delle istanze pervenute per gli incarichi di

Componente del Team di Progettazione - PNRR Dispersione Scolastica (Prot. n. 11469 del 28.09.2023);

VISTO il verbale di valutazione delle istanze (Prot.  n. 11533 del 29.09.2023) e le graduatorie formulate per

ciascuna area progettuale;

VISTA la Determina n. 214/2023 Prot. n. 11569 del 30.09.2023 di pubblicazione della graduatoria provvisoria per

il conferimento di n. 7 incarichi per la costituzione del team di progetto;

PRESO ATTO che nessun  reclamo avverso è pervenuto entro i  10 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso

nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica;

DETERMINA

la  pubblicazione in  data  odierna all’albo  dell’Istituto  e  sul  Sito  Web nell’apposita  sezione di  pubblicità
legale, delle seguenti graduatorie definitive:

3



Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale
“MANERI – INGRASSIA – DON MILANI”

Via Passaggio dei Picciotti-3 - 90123 PALERMO Tel. 091/476364  
Cod. ministeriale: PAIC8BB00P

: PAIC8BB00P@istruzione.it       paic8bb00p@pec.istruzione.it  
C.F.: 97343610826

AREA PROGETTUALE 1
n.1 esperto Valutazione degli apprendimenti (INVALSI) e delle scuole (RAV-PdM)

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Prof.ssa Rosa Distasi 23

AREA PROGETTUALE 1
n. 4 esperti

Progettazione  e  gestione  degli  interventi  di  riduzione  dell’abbandono
all’interno  della  scuola  con  particolare  attenzione  alle  metodologie
didattiche innovative e all’orientamento

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Prof.ssa Francesca Paola Santangelo 36

Prof.ssa Laura Cardella 34

Prof.ssa Maria Rosa Piranio 32

Prof.ssa Maria Grazia Emmanuele 28

AREA PROGETTUALE 3
n. 1 esperto

Progettazione  e  gestione  degli  interventi  di  riduzione  dell’abbandono
all’interno della scuola con particolare attenzione a gestione del disagio

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Ins.te Rita Mancuso 23

AREA PROGETTUALE 4
n. 1 esperto

Supporto alla gestione delle piattaforme per aggiornare i dati, riferiti
sia agli indicatori che ai target e nello specifico per misurare il grado di
avanzamento delle azioni di progetto e il rispetto del cronoprogramma

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO

Ins.te Claudia Musotto 48

Il Dirigente Scolastico
       Prof.ssa Benanti Alessandra

Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

4

mailto:paic8bb00p@pec.istruzione.it
mailto:PAIC8BB00P@istruzione.it

	DETERMINA N. 225/2023
	OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SU SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI DEI COMPONENTI DEL TEAM DI PROGETTAZIONE SUL PROGETTO “NON UNO DI MENO” IDENTIFICATO DA CODICE CUP G74D22006060006

		2023-10-10T09:11:37+0200
	ALESSANDRA BENANTI




